
 

 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «ЯРСКИЙ   РАЙОН»    

«ЯР  ЁРОС»   МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЛЭН   ДЕПУТАТ  КЕНЕШЕЗ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
от «28» сентября 2012 г.                                                                                             № 64 

 
Об утверждении Правил использования 

водных объектов общего пользования, 

расположенных на территории 

муниципального образования «Ярский 

район», для личных и бытовых нужд 

  

 

В соответствии со ст. 27 Водного кодекса Российской Федерации, ст. 16 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Удмуртской Республики от 22.12.2008 N 300 «Об утверждении Правил охраны жизни 

людей на водных объектах в Удмуртской Республике и Правил пользования водными 

объектами в Удмуртской Республике для плавания на маломерных судах», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Ярский район», Совет депутатов 

муниципального образования «Ярский район» РЕШАЕТ: 

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования, 

расположенных на территории муниципального образования «Ярский район», для личных 

и бытовых нужд. 

2. Разместить настоящее решение на сайте муниципального образования «Ярский 

район». 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Ярский район»                                                                             В. А. Наймушин 

 

 

Согласовано: 

Начальник  отдела правовой работы 

Н.В. Леонтьева 
 

 

 

Решение разослать: прокурору района, в регистр, ОПР, ОАСКХ 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=EE20C6C4C307DCC32A3E9FAC4DD691C06FF747779B8E4BC645D24C86D3780B27E6F60CDB88C90602a3U1J
consultantplus://offline/ref=EE20C6C4C307DCC32A3E9FAC4DD691C06FF74474918F4BC645D24C86D3780B27E6F60CD880aCUDJ
consultantplus://offline/ref=EE20C6C4C307DCC32A3E81A15BBACFC86DFF187C908C41901D8D17DB84710170aAU1J
consultantplus://offline/ref=EE20C6C4C307DCC32A3E81A15BBACFC86DFF187C978C48931D8D17DB84710170A1B95599CCC4050A372442a2U7J
consultantplus://offline/ref=A5D8897448D5A83B3B4DC9F202777CE12A246618FDCA63220D24A6C596C28438F6957F834FA4C1E1B324BAM3REK


 

Правила 

использования водных объектов общего пользования, расположенных на 

территории муниципального образования "Ярский район",  

для личных и бытовых нужд 
 

1. Общие положения 

1.1. Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных 

на территории муниципального образования «Ярский район», для личных и бытовых 

нужд (далее - Правила) разработаны на основании ст. 27 Водного кодекса Российской 

Федерации, ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Закона Удмуртской 

Республики от 13.10.2011 N 57-РЗ "Об установлении административной ответственности 

за отдельные виды правонарушений", Правил охраны жизни людей на водных объектах в 

Удмуртской Республике и Правил пользования водными объектами в Удмуртской 

Республике для плавания на маломерных судах, утвержденных постановлением 

Правительства Удмуртской Республики от 22 декабря 2008 года N 300, Устава 

муниципального образования «Ярский район», утвержденного решением Ярского 

районного Совета депутатов от 10 июня 2005 г. N 36, определяют условия и требования к 

использованию для личных и бытовых нужд водных объектов общего пользования, 

находящихся на территории муниципального образования «Ярский район». 

1.2. Правила обязательны для исполнения всеми физическими и юридическими 

лицами независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, 

использующими водные объекты общего пользования для личных и бытовых нужд на 

территории муниципального образования «Ярский район». 

1.3. Правила не распространяются на отношения по использованию водных объектов 

для целей, не связанных с удовлетворением личных и бытовых нужд. 

1.4. Водный объект общего пользования, расположенный на территории 

муниципального образования «Ярский район», - это поверхностный водный объект, 

находящийся в муниципальной собственности, доступный для бесплатного использования 

в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. 

Остальные понятия, используемые в Правилах, употребляются в значениях, 

установленных действующим законодательством. 

 

2. Полномочия органов местного самоуправления муниципального 

образования «Ярский район» 

2.1. К полномочиям органов местного самоуправления муниципального образования 

«Ярский район» относится: 

2.1.1. Принятие муниципальных правовых актов по вопросам использования водных 

объектов общего пользования, расположенных на территории муниципального 

образования «Ярский район», для личных и бытовых нужд. 

2.2. К полномочиям Администрации муниципального образования «Ярский район» 

относится: 

2.2.1. Полномочия по владению, пользованию водными объектами, находящимися на 

территории муниципального образования «Ярский район», в пределах, установленных 

действующим законодательством; 

2.2.2. Осуществление мероприятий по предотвращению негативного воздействия вод 

и ликвидации его последствий в отношении водных объектов, находящихся на территории 

муниципального образования «Ярский район»; 

2.2.3. Осуществление мер по охране указанных водных объектов, находящихся на 

территории муниципального образования «Ярский район»; 

2.2.4. Установление в соответствии с действующим законодательством запрета на 

забор (изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения, на купание, на водопой, в иных случаях, предусмотренных действующим 

consultantplus://offline/ref=819B6439FCFAB19053F58DC087FC827D1AC451068BAA9B1A137554D74491C11F440114F5135DC9B8G1V2J
consultantplus://offline/ref=819B6439FCFAB19053F58DC087FC827D1AC4520581AB9B1A137554D74491C11F440114F61BG5V9J
consultantplus://offline/ref=819B6439FCFAB19053F593CD9190DC7518CC0E0D86AA96494F2A0F8A1398CB48034E4DB75750CAB014AF7CGEVFJ
consultantplus://offline/ref=819B6439FCFAB19053F593CD9190DC7518CC0E0D80A8914C4B2A0F8A1398CB48034E4DB75750CAB014AF7FGEVFJ
consultantplus://offline/ref=819B6439FCFAB19053F593CD9190DC7518CC0E0D80A8914C4B2A0F8A1398CB48034E4DB75750CAB014AF7AGEV7J
consultantplus://offline/ref=819B6439FCFAB19053F593CD9190DC7518CC0E0D87A3994B492A0F8A1398CB48034E4DB75750CAB014A677GEVCJ


законодательством; 

2.2.5. Установление ограничения водопользования на водных объектах общего 

пользования в случаях угрозы причинений вреда жизни или здоровью человека, 

возникновения радиационной аварии или иных чрезвычайных ситуаций природного или 

техногенного характера, причинения вреда окружающей среде, в иных случаях, 

предусмотренных действующим законодательством; 

2.2.6. Предоставление гражданам информации об ограничении водопользования на 

расположенных на территории муниципального образования «Ярский район» водных 

объектах общего пользования. 

 

3. Условия использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд 

3.1. Ширина водоохранной зоны и прибрежной защитной полосы водных объектов 

общего пользования устанавливается в соответствии со ст. 65 Водного кодекса 

Российской Федерации. 

3.2. Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования 

устанавливается в соответствии со ст. 6 Водного кодекса Российской Федерации. 

3.3. Водные объекты общего пользования, используемые лицами, указанными в п. 

1.2 раздела 1 Правил, должны соответствовать критериям безопасности и безвредности 

для человека, не должны являться источником биологических, химических и физических 

факторов вредного воздействия на человека. 

3.4. Водные объекты общего пользования используются в целях удовлетворения 

личных и бытовых нужд: 

3.4.1. Плавания и причаливания плавучих средств, в том числе судов, водных 

мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных 

объектах и не используемых для осуществления предпринимательской деятельности; 

3.4.2. Любительского и спортивного рыболовства в соответствии с Федеральным 

законом от 20.12.2004 N 166-ФЗ "О рыболовстве и водных биологических ресурсах"; 

3.4.3. Забора водных ресурсов для полива садовых, огородных, дачных земельных 

участков, предоставленных или приобретенных для ведения личного подсобного 

хозяйства, а также водопоя, проведения работ по уходу за сельскохозяйственными и 

домашними животными; 

3.4.4. Купания, отдыха, туризма, занятия спортом и удовлетворения иных личных и 

бытовых нужд. 

 

4. Требования по использованию водных объектов 

общего пользования для личных и бытовых нужд 

4.1. При использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых 

нужд запрещается: 

4.1.1. Сброс в водные объекты общего пользования, захоронение в них и на 

территориях их водоохранных зон и прибрежных защитных полос жидких и твердых 

бытовых отходов, строительного мусора, промышленных отходов, а также сброс 

сельскохозяйственных и ливневых сточных вод, организация объектов размещения 

отходов; 

4.1.2. Забор водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно-бытового 

водоснабжения в случаях установления ограничения пользования водными объектами; 

4.1.3. Размещение на водных объектах общего пользования и на территории их 

водоохранных зон и прибрежных защитных полос средств и оборудования, загрязняющих 

и засоряющих водные объекты, а также влекущих за собой возникновение чрезвычайных 

ситуаций; 

4.1.4. Размещение и строительство в водоохранной зоне объектов недвижимости, 

кроме проектирования, строительства, реконструкции, ввода в эксплуатацию, 

эксплуатация хозяйственных и иных объектов при условии оборудования таких объектов 

сооружениями, обеспечивающими охрану водных объектов от загрязнения, засорения, 

consultantplus://offline/ref=819B6439FCFAB19053F58DC087FC827D1AC451068BAA9B1A137554D74491C11F440114F5135DCEB7G1V5J
consultantplus://offline/ref=819B6439FCFAB19053F58DC087FC827D1AC451068BAA9B1A137554D74491C11F440114F5135DCBB8G1V0J
consultantplus://offline/ref=819B6439FCFAB19053F58DC087FC827D1AC5520883AB9B1A137554D744G9V1J


истощения вод в соответствии с водным законодательством и законодательством в 

области окружающей среды; 

4.1.5. Размещение в пределах береговой полосы водного объекта общего 

пользования устройств и сооружений, ограничивающих свободный доступ к водному 

объекту; 

4.1.6. Размещение на береговой полосе водного объекта общего пользования свалок, 

отвалов, размываемых грунтов; складирование минеральных удобрений и ядохимикатов, 

снега и сколков льда, счищаемых с внутриквартальных, дворовых территорий, территорий 

хозяйствующих субъектов, листвы, обрезков деревьев (кустарников); 

4.1.7. Выпас и организация в пределах прибрежной защитной полосы, а также в 

местах, отведенных для отдыха граждан, летних лагерей, ванн для сельскохозяйственных 

и домашних животных; 

4.1.8. Самовольное снятие и установка оборудования и средств обозначения участков 

водных объектов; 

4.1.9. Купание у пристаней в пределах запрещенных и охраняемых зон 

водопроводных и иных сооружений, а также в других запрещенных местах, где 

выставлены информационные ограничивающие знаки или предупредительные щиты; 

4.1.10. Купание в необорудованных местах; 

4.1.11. Движение и стоянка автотранспортных средств (кроме автомобилей 

специального назначения) в пределах береговой полосы водного объекта общего 

пользования, за исключением их движения по дорогам и стоянкам на дорогах и в 

специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие; 

4.1.12. Мойка автотранспортных средств и другой техники, стирка белья и ковров в 

водных объектах общего пользования в пределах водоохранной зоны; 

4.1.13. Создание препятствий водопользователям, осуществляющим пользование 

водным объектом общего пользования на основаниях, установленных законодательством 

Российской Федерации, ограничение их прав; 

4.1.14. Использование механических транспортных средств в пределах береговой 

полосы водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, 

в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и 

причаливания плавучих средств в не оборудованных для этого местах. 

 

5. Ответственность за нарушение Правил 

5.1. Лица, виновные в нарушении Правил, несут ответственность в соответствии с 

действующим законодательством. 

 


